UBND TỈNH TUYÊN QUANG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-STP Tuyên Quang, ngày        tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ

công tác xử lý vi phạm hành chính năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 277/KH-UBND ngày 31/12/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Tuyên Quang về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên

địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 23/QĐ-STP ngày 19/01/2024 của Giám đốc Sở Tư

pháp ban hành Kế hoạch xử lý vi phạm hành chính năm 2024;

 Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng

nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành chính năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ, nâng cao chất lượng, hiệu

quả công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính cho công chức, viên

chức thi hành nhiệm vụ và người có thẩm quyền xử phạt.

- Việc tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ phải đảm bảo thiết

thực, đúng đối tượng, nội dung, thời gian, mục tiêu đề ra và phù hợp với điều kiện,

tình hình thực tiễn tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

 Tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ trong công tác xử lý vi phạm hành

chính với chuyên đề “Một số kỹ năng cơ bản trong thi hành pháp luật về xử

phạt vi phạm hành chính”.

2. Hình thức

Tổ chức Hội nghị trực tiếp kết hợp trực tuyến.

3. Địa điểm, thành phần

Điểm cầu trực tiếp tại Trung tâm Hội nghị tỉnh, điểm cầu trực tuyến đến

Ủy ban nhân dân các huyện/thành phố, dự kiến 1.536 đại biểu tham dự. Cụ thể:

a) Điểm cầu Trung tâm Hội nghị tỉnh

Thành phần, dự kiến khoảng 310 đại biểu, gồm:

2

* Đại biểu cấp tỉnh: 141 đại biểu

- Đại diện Lãnh đạo Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh: 01 người

- Đại diện Lãnh đạo, Chánh Thanh tra, công chức pháp chế các cơ quan

chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh, công chức liên quan của Văn phòng

UBND tỉnh: 18 cơ quan x 03 người/cơ quan: 54 người.

+ Các chi cục, đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 14

người (Chi cục Kiểm lâm (bao gồm cả Đội cơ động): 04 người; các Chi cục:

Trồng trọt và bảo vệ thực vật, Thuỷ lợi, Phát triển nông thôn, Chăn nuôi, Thú y

và Thuỷ sản, Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường: 02 người/Chi cục).

+ Chi cục Dân số kế hoạch hoá gia đình thuộc Sở Y tế: 02 người.

- Đại diện Lãnh đạo và 01 chuyên viên Ban quản lý Khu Công nghiệp tỉnh:

02 người.

- Đại diện Lãnh đạo và cán bộ tham mưu thực hiện công tác xử lý vi phạm

hành chính các cơ quan ngành dọc khác đóng trên địa bàn tỉnh: 59 người.

+ Đại diện Lãnh đạo Công an tỉnh, Lãnh đạo và cán bộ các phòng, đơn vị

thuộc Công an tỉnh: 30 người.

+ Bộ chỉ huy quân sự tỉnh: 02 người

+ Cục thuế tỉnh: 05 người

+ Cục Quản lý thị trường (Bao gồm cả Đội cơ động): 06 người

+ Cục thi hành án dân sự tỉnh: 02 người

+ Tòa án nhân dân tỉnh: 02 người

+ Viện kiểm sát nhân dân tỉnh: 02 người

+ Cục Thống Kê: 02 người

+ Kho bạc nhà nước tỉnh: 02 người

+ Chi cục Hải Quan: 02 người

+ Cục dự trữ nhà nước khu vực Hoàng Liên Sơn: 02 người

+ Bảo hiểm xã hội tỉnh: 02 người.

- Sở Tư pháp: 10 người (02 Lãnh đạo Sở, Công chức Thanh tra Sở, đại diện

công chức các phòng, đơn vị thuộc Sở)

*  Đại biểu của thành phố Tuyên Quang: Dự kiến 169 người, gồm:

- Đại diện Lãnh đạo UBND thành phố: 01 người

- Phòng Tư pháp (Lãnh đạo và chuyên viên): 04 người

3

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND thành phố (Phòng Tài

nguyên - Môi trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài chính - Kế hoạch,

Phòng Quản lý đô thị, Phòng Văn hoá và Thông tin, Phòng Y tế, Phòng Lao động

- Thương binh và Xã hội, Thanh tra, Phòng Nội vụ, Phòng Kinh tế): 10 người.

- Đại diện Lãnh đạo, cán bộ tham mưu thực hiện công tác xử lý vi phạm hành

chính của Công an xã, phường: dự kiến 03 người/đơn vị x 15 đơn vị: 45 người.

- Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên các cơ quan ngành dọc đóng trên địa

bàn thành phố: 54 người.

+ Đại diện Lãnh đạo cán bộ tham mưu thực hiện công tác xử lý vi phạm

hành chính Công an thành phố (09 đầu mối): 20 người.

+ Chi cục Thi hành án dân sự: 02 người

+ Tòa án nhân dân huyện: 02 người

+ Chi cục thống kê: 02 người

+ Chi cục thuế khu vực Thành phố - Yên Sơn: 02 người

+ Bảo hiểm xã hội: 02 người

+ Chi cục quản lý thị trường số 1: 02 người

+ Hạt kiểm lâm: 02 người.

- Đại diện Lãnh đạo UBND, Công chức Tư pháp - Hộ tịch, Công chức địa

chính-Xây dựng-Đô thị và môi trường, công chức Văn hoá – Xã hội, công chức

Văn phòng-Thống kê: dự kiến 05 người/xã/phường x 15 xã/phường: 75 người.

b) 06 điểm cầu huyện tại 06 huyện: Dự kiến 242 người.

- Địa điểm: Tại Uỷ ban nhân dân huyện.

- Chủ trì: Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện.

Thành phần:

- Phòng Tư pháp (Lãnh đạo và chuyên viên);

- Các phòng, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện: (Văn Phòng HĐND và

UBND huyện, Phòng Tài nguyên - Môi trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng

Tài chính - Kế hoạch, Phòng Văn hoá và Thông tin, Phòng Y tế, Phòng Lao động -

Thương binh và Xã hội, Thanh tra, Phòng Nội vụ, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng

Dân tộc, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn);

- Đại diện Lãnh đạo Công an huyện, cán bộ tham mưu thực hiện công tác

xử lý vi phạm hành chính (dự kiến 10 người/10 đội;

- Chi cục Thi hành án dân sự: đại diện lãnh đạo và công chức liên quan;

4

- Tòa án nhân dân huyện: đại diện lãnh đạo và công chức liên quan;

- Chi cục thống kê: đại diện lãnh đạo và công chức liên quan;

- Chi cục thuế: đại diện lãnh đạo và công chức liên quan;

- Bảo hiểm xã hội: đại diện lãnh đạo và công chức liên quan ;

- Chi cục quản lý thị trường: đại diện lãnh đạo và công chức liên quan ;

- Hạt kiểm lâm: 02 người/Hạt (Bao gồm cả Hạt kiểm lâm rừng đặc dụng

Cham Chu).

Ngoài ra, căn cứ vào điều kiện, tình hình cụ thể của địa phương, Chủ tịch

Uỷ ban nhân dân các huyện/thành phố có thể xem xét quyết định bổ sung số lượng,

thành phần đại biểu dự Hội nghị ngoài thành phần nêu trên cho phù hợp và bảo

đảm để người có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính, công chức, viên chức

tham mưu thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính, người có thẩm quyền lập

Biên bản vi phạm hành chính được tham dự hội nghị.

c) Điểm cầu tại 123 xã, thị trấn thuộc 06 huyện: Dự kiến 984 đại biểu.

- Địa điểm: Tại UBND xã, thị trấn (dự kiến 08 người/điểm cầu). Cụ thể:

- Chủ trì: Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.

- Công chức Tư pháp - Hộ tịch, Công chức địa chính- Xây dựng, Công

chức Văn hoá – Xã hội, Công chức Văn phòng-Thống kê (hoặc các chức danh

tương đương do Chủ tịch UBND cấp xã triệu tập): dự kiến 05 người/xã/phường.

- Đại diện Lãnh đạo, cán bộ tham mưu thực hiện công tác xử lý vi phạm

hành chính của Công an xã, phường: dự kiến 03 người/đơn vị.

4. Thời gian hội nghị: 01 ngày (ngày 01/6/2024, thứ bảy).

5. Báo cáo viên: Mời Báo cáo viên Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính

và theo dõi thi hành pháp luật, Bộ Tư pháp.

6. Kinh phí: Kinh phí tổ chức Hội nghị từ nguồn kinh phí Sở Tư pháp được

cấp thực hiện công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính theo quy

định của pháp luật hiện hành. Sở Tư pháp bảo đảm kinh phí tổ chức Hội nghị,

gồm: Mời báo cáo viên, biên soạn tài liệu Hội nghị và các điều kiện khác theo quy

định. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện bảo đảm các điều kiện tổ chức Hội nghị

tại điểm cầu địa phương.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở có trách nhiệm

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị, trình Lãnh đạo Sở phê duyệt và

thực hiện thanh, quyết toán theo quy định.

5

- Chuẩn bị tài liệu, chương trình Hội nghị.

- Soạn thảo Giấy mời đại biểu tham dự Hội nghị thuộc thẩm quyền mời của

Sở Tư pháp.

- Quản lý danh sách và số lượng đại biểu tham dự Hội nghị; tuyên truyền

về hội nghị; Báo cáo Giám đốc Sở kết quả Hội nghị.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm

- Phối hợp với Thanh tra Sở thực hiện các nhiệm vụ nêu tại khoản 1 Mục này;

- Hợp đồng và thực hiện hợp đồng, thanh toán hợp đồng với Báo cáo viên;

- Hợp đồng thuê Hội trường, đồng thời bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật

chất, kinh phí tổ chức, phục vụ Hội nghị theo quy định.

3. Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp

luật phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan bảo đảm kết nối truyền hình trực

tuyến bảo đảm chất lượng phục vụ Hội nghị; phối hợp tuyên truyền về Hội nghị.

4. Trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp với

Sở Tư pháp tổ chức hội nghị; phân công Phòng Tư pháp tham mưu chuẩn bị các

điều kiện tổ chức hội nghị, triệu tập thành phần đại biểu tham dự thuộc thẩm quyền

quản lý của huyện, thành phố. Đề nghị Uỷ ban nhân dân các huyện cử đại diện

Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân huyện chủ trì tại điểm cầu Huyện và chỉ đạo Lãnh đạo

UBND xã, thị trấn chủ trì điểm cầu tại đơn vị./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (Báo cáo);

- Giám đốc Sở;

- Các PGĐ Sở;

- UBND các huyện/thành phố (Phối hợp);

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Phòng TP huyện, TP;

- Trang TTĐTSTP (đăng tải);

- Lưu: VT, TTr (L.H.Tùng)

GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Thị Thược

		2024-05-24T11:29:29+0700

		2024-05-24T14:19:10+0700

		2024-05-24T14:19:10+0700

		2024-05-24T14:19:10+0700